
Сборник муниципальных правовых актов

Ребрихинского района Алтайского края

№ 34  

Ноябрь 2012

 

Ответственный за выпуск  В.Н. Лебедева

Учредители: 

Ребрихинский районный Совет народных депутатов Алтайского края, 

Администрация Ребрихинского района Алтайского края

Адрес издателя 658540, с.Ребриха, Ребрихинского района Алтайского края,

 пр-кт Победы, 39

Отпечатано в МУП редакции газеты «Знамя труда»

Адрес типографии: 658540, с. Ребриха Ребрихинского района Алтайского края, ул. Советская, д. 10

Номер заказа _______ Тираж 24 экз.

Распространяется бесплатно

Содержание
Раздел первый

Решения Ребрихинского районного Совета народных депутатов:
Стр.

1. от 21.11.2012 №77  Об избрании счетной комиссии для проведения тайного голосования по назначению на должность 
главы Администрации Ребрихинского района

2

2. от 21.11.2012 №78 О назначении на должность главы Администрации  Ребрихинского района Алтайского края  2

3. от 21.11.2012 №79 «О системе налогообложения  в виде единого    налога     на     вмененный доход для отдельных видов 
деятельности на территории Ребрихинского района».

3

4.

от 21.11.2012 №80 О внесении изменений в положение «О денежном содержании муниципальных служащих и выборных 
должностных  лиц  муниципального  образования  Ребрихинский  район  Алтайского  края»,  принятое  решением 
Ребрихинского районного Совета народных депутатов Алтайского края от 29.02.2008 №115 «О положении «О денежном 
содержании муниципальных служащих и выборных должностных лиц муниципального образования Ребрихинский район 
Алтайского края»

7

5. от 21.11.2012 №81  О награждении Почетной грамотой Ребрихинского районного Совета народных депутатов Алтайского 
края

8

6. от 21.11.2012 №82 О награждении Почетной грамотой Ребрихинского районного Совета народных депутатов Алтайского 
края

8

7. от 21.11.2012 №83 О  досрочном прекращении полномочий депутата Ребрихинскго районного Совета
народных депутатов, избранного по избирательному округу № 6, Позднякова М.С.

8

Раздел второй
Постановления и распоряжения главы Ребрихинского района:

Стр.
1. от 09.11.2012 № 846 О предоставлении грантов начинающим малым предприятиям на создание собственного дела 9

2. от 28.11.2012 №872 Об утверждении муниципальной целевой программы «О государственной поддержке и развитии 
малого и среднего предпринимательства в Ребрихинском районе на 2013-2015 годы».

13

3. от 27.11.2012 №869 Об утверждении муниципальной целевой программы «Повышение безопасности дорожного движения 
в Ребрихинском районе в 2013-2020 годах»

18

РАЗДЕЛ ПЕРВЫЙ
РЕШЕНИЯ РЕБРИХИНСКОГО 

РАЙОННОГО СОВЕТА НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

1



РЕБРИХИНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ  
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

21.11.2012 № 77                                                                              с. Ребриха

         Об избрании счетной комиссии для проведения тайно-
го голосования по назначению на должность главы Админи-
страции Ребрихинского района

В соответствии со статьей 43 Регламента Ребрихинского  районного Совета народных депутатов, в целях проведения тайного голосования и определения  
результатов голосования по назначению на должность главы Администрации района, Ребрихинский   районный Совет народных  депутатов 

Р Е Ш И Л:

1. Избрать счетную комиссию для проведения тайного голосования по назначению на должность главы Администрации района в следующем составе:

Борода Анатолий Николаевич - депутат, избранный по избирательному округу № 1;
Зерницкий Александр Юрьевич  - депутат, избранный по избирательному округу № 4.
Странцов Николай Николаевич - депутат, избранный по избирательному округу № 6.

2. Настоящее решение вступает в силу с момента его принятия.

Глава района                                                                                    Е.Г.Донских
         

РЕБРИХИНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

 
 21.11.2012 № 78                                                                                 с. Ребриха

О назначении на должность главы
Администрации  Ребрихинского района
Алтайского края 

В соответствии со статьей 42  Устава муниципального образования Ребрихинский район Алтайского края на основании итогов тайного голосования по 
назначению на должность главы Администрации  Ребрихинского  района Алтайского края по результатам конкурса на замещение указанной должности Ребрихинский  
районный Совет народных депутатов

Р Е Ш И Л:
1.Назначить на должность главы Администрации Ребрихинского района Алтайского края  Прахта Александра Андреевича.
2.Главе района Е.Г.Донских заключить контракт с назначенным главой Администрации  Ребрихинского района Алтайского края   Прахтом А.А.  на срок 

полномочий районного Совета народных депутатов, принявшего решение о назначении лица на должность главы Администрации района (до дня начала работы 
районного Совета народных депутатов нового созыва), но не менее чем на два года.

3.Решение вступает в силу с момента его принятия.
4.Решение опубликовать в районной газете «Знамя труда».

    Глава района                                                                                            Е.Г.Донских

2



РЕБРИХИНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

Р Е Ш Е Н И Е

   21.11.2012  №  79                               с.Ребриха 

«О системе налогообложения  в виде единого    налога     на     вмененный 
доход для отдельных видов деятельности на территории Ребрихинского 
района».

В соответствии со ст. 24 Устава муниципального образования Ребрихинский район Алтайского края и, руководствуясь главой 26.3  Налогового кодекса Рос-
сийской Федерации, Ребрихинский районный Совет народных депутатов Р Е Ш И Л:

1. Установить и ввести в действие систему налогообложения в виде единого налога на вмененный доход (далее – единый налог) для отдельных видов деятель-
ности  к уплате на территории Ребрихинского района плательщиками, осуществляющими предпринимательскую деятельность, определенную пунктом 2 настоящего 
Решения. Организации и индивидуальные предприниматели переходят на уплату единого налога добровольно.

2. Система налогообложения в виде единого налога вводится в отношении следующих видов предпринимательской деятельности:
2.1 оказания бытовых услуг, их групп, подгрупп, видов и (или) отдельных бытовых услуг, классифицируемых в соответствии с Общероссийским классифи-

катором услуг населению;
2.2  оказания ветеринарных услуг;
2.3  оказания услуг по ремонту, техническому обслуживанию и мойке автотранспортных средств;
2.4 оказание услуг по предоставлению во временное владение   (в пользование) мест для стоянки автомототранспортных средств, а также по хранению ав-

томототранспортных средств на платных стоянках  (за исключением штрафных автостоянок);
2.5 оказания автотранспортных услуг по перевозке пассажиров и грузов, осуществляемых организациями и индивидуальными предпринимателями, имею-

щими на праве собственности или ином праве (пользования, владения и (или) распоряжения) не более 20 транспортных средств, предназначенных для оказания таких 
услуг;

2.6  розничной торговли, осуществляемой через магазины и павильоны с площадью торгового зала не более 150 квадратных метров по каждому объекту ор-
ганизации торговли;

2.7  розничная торговля, осуществляемая через объекты стационарной торговой сети, не имеющая торговых залов, а также объекты нестационарной торго-
вой сети;

2.8 оказание услуг общественного питания, осуществляемых через объекты организации общественного питания с площадью зала обслуживания посети-
телей не более 150 квадратных метров по каждому объекту организации общественного питания;

2.9 оказание услуг общественного питания, осуществляемых через объекты организации общественного питания, не имеющие зала обслуживания посети-
телей;

2.10  распространение наружной рекламы с использованием рекламных конструкций;
2.11 размещение рекламы с использованием внешних и внутренних поверхностей транспортных средств;
2.12 оказание услуг по временному размещению и проживанию организациями и предпринимателями, использующими в каждом объекте предоставления 

данных услуг общую площадь помещений для временного размещения и проживания не более 500 квадратных метров;
2.13 оказание услуг по передаче во временное владение и (или)                            в пользование торговых мест, расположенных в объектах стационарной тор -

говой сети, не имеющих торговых залов, объектов нестационарной торговой сети, а также объектов организации общественного питания, не имеющих зала обслужи-
вания посетителей;

2.14 оказание услуг по передаче во временное владение и (или) в пользование земельных участков для размещения объектов стационарной  и нестационар-
ной торговой сети, а также объектов организации общественного питания.

3. Значение корректирующего коэффициента базовой доходности К2, учитывающего совокупность особенностей ведения предпринимательской деятельно-
сти, определяется путем умножения соответствующих видам деятельности коэффициентов, указанных в Приложениях к настоящему Решению.

Если значение коэффициента К2, определенное путем умножения соответствующих видам деятельности коэффициентов, указанных в Приложениях к настоя-
щему Решению, менее 0,01, то используется значение коэффициента, равное 0,01.

4.Признать утратившим силу:
   4.1 Решение Ребрихинского районного Совета народных депутатов от 24.10.2008 года №67 «О системе налогообложения в виде единого налога на вме-

ненный доход для отдельных видов деятельности на территории Ребрихинского района ».
4.2 Решение Ребрихинского районного Совета народных депутатов от 12.12.2008 года №93 «О внесении изменения в Приложение№2 «Коэффициент «Б»,  

учитывающий виды деятельности к решению от 24.10.2008 №15 «О системе налогообложения в виде единого налога на вмененный доход для отдельных видов дея-
тельности на территории Ребрихинского района» .

4.3 Решение Ребрихинского районного Совета народных депутатов от 30.10.2009 года  №182«О внесении изменения в Приложение№2 «Коэффициент «Б», 
учитывающий виды деятельности к решению от 24.10.2008 №15 «О системе налогообложения в виде единого налога на вмененный доход для отдельных видов дея-
тельности на территории Ребрихинского района»,утвержденное решением районного Совета народных депутатов от 24.10.2008 №67»,

4.4 Решение Ребрихинского районного Совета народных депутатов от 23.11.2010 года №79«О внесении изменения в Приложение№8 «Коэффициент Кзп, 
учитывающий уровень выплачиваемой среднемесячной заработной платы» к решению главы района от 24.10.2008 №15 «О системе налогообложения в виде единого 
налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности на территории Ребрихинского района», уивержденное решением районного Совета народных депута-
тов от 24.10.2008 г. №67»

5. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2013 года, но не ранее чем  по  истечении  одного  месяца со дня его официального опубликования в газе-
те «Знамя труда» 

6. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на постоянную комиссию планово-бюджетную и по социальным вопросам (Ковылина Т.Н.).

 
Глава района                                                           Е.Г. Донских

Приложение № 1
к решению Ребрихинского районного Совета 
народных депутатов
от   21.11.2012 № 79

 Таблица 1

КОЭФФИЦИЕНТ "А",
УЧИТЫВАЮЩИЙ ТИП НАСЕЛЕННОГО ПУНКТА, В КОТОРОМ

ОСУЩЕСТВЛЯЕТСЯ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСКАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ <*>
(показатели коэффициента «А» принимаются по соответствующим районам (городам),

по отсутствующим показателям строки в таблице 1 исключаются)

3

consultantplus://offline/ref=DD44496FF4A8E5455543FEC7BA889513505D2C203C554630E952679FF649E2DAE99536D140FCmDqBJ
consultantplus://offline/ref=DD44496FF4A8E5455543FEC7BA889513505D2C203C554630E952679FF649E2DAE99536D34CFDmDqEJ
consultantplus://offline/ref=DD44496FF4A8E5455543FEC7BA889513505D2C203C554630E952679FF649E2DAE99536D34CFAmDq8J
consultantplus://offline/ref=DD44496FF4A8E5455543FEC7BA889513505D2C203C554630E952679FF649E2DAE99536D34CFAmDq8J
consultantplus://offline/ref=DD44496FF4A8E5455543FEC7BA889513505D2C203C554630E952679FF649E2DAE99536D645FEmDqDJ
consultantplus://offline/ref=DD44496FF4A8E5455543FEC7BA889513505D2C203C554630E952679FF649E2DAE99536D645FEmDqAJ
consultantplus://offline/ref=DD44496FF4A8E5455543FEC7BA889513505D2C203C554630E952679FF649E2DAE99536D645FEmDqAJ


(*)Данный  коэффициент  не  применяется  для  вида  деятельности  "Оказание  автотранспортных  услуг  по  перевозке  пассажиров  и  грузов,  осуществляемых 
организациями и индивидуальными предпринимателями, имеющими на праве собственности или ином праве (пользования, владения (или) распоряжения) не более  
20 транспортных средств, предназначенных для оказания таких услуг".

Населенный пункт Размер коэффициента
Город Барнаул 1
Города Белокуриха, Бийск, Заринск 0,8
Города Алейск, Новоалтайск, Рубцовск 0,7
Города Змеиногорск, Камень-на-Оби, Славгород, Яровое 0,65
Районные центры с населением:
от 9000 человек включительно и более 0,65
от 5000 человек включительно до 9000 человек 0,6
менее 5000 человек 0,5
Прочие населенные  пункты с населением:
От 15000 человек включительно и более 0,8
От 3000 человек включительно до 15000 человек 0,5
От1000 человек включительно до 3000 человек 0,4
От 500 человек включительно до 1000 человек 0,3
От 300 человек включительно до 500 человек 0,2

Менее 300 человек 0,05
Осуществление деятельности вне населенного пункта <**> 0,65

<**> Для вида деятельности "Распространение  наружной рекламы с использованием рекламных конструкций» и Размещение рекламы с использованием внешних и  
внутренних поверхностей транспортных средств»" коэффициент «А» при размещении рекламы вне населенного пункта устанавливается в размере 0,2

                                                                                                                                          Таблица 2
КОЭФФИЦИЕНТ "А"

ДЛЯ  ВИДА  ДЕЯТЕЛЬНОСТИ  "Оказание  автотранспортных  услуг  по  перевозке  пассажиров  и  грузов,  осуществляемых  организациями  и  индивидуальными 
предпринимателями,  имеющими  на  праве  собственности  или  ином  праве(пользования,  владения  (или)  распоряжения)  не  более  20  транспортных  средств, 
предназначенных для оказания таких услуг"."

Вид перевозок    Размер коэффициента
1. Перевозки внутри города Барнаула,   а  также перевозки, при которых одним из пунктов 
назначения является  город Барнаул

1

2. Прочие виды перевозок на территории Алтайского края 0,85
3. Перевозки за пределы Алтайского края 1

Приложение № 2
к решению Ребрихинского районного Совета 
народных депутатов
от  21.11.2012 № 79

КОЭФФИЦИЕНТ "Б", УЧИТЫВАЮЩИЙ ВИДЫ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ <*>
<*> Значение коэффициента "Б" умножается на 0,9 по видам деятельности «Оказание бытовых услуг их групп,  подгрупп,  видов и (или) отдельных 

бытовых  услуг,  классифицируемых  в  соответствии  с  Общероссийским  классификатором  услуг  населению»",  "  для  индивидуальных  предпринимателей, 
привлекающих работников по трудовым договорам (контрактам), и организаций.

Виды деятельности Размер 
коэффициента

1Оказание  бытовых  услуг их  групп,  подгрупп,  видов  и  (или)  отдельных  бытовых  услуг,  классифицируемых  в  соответствии  с 
Общероссийским классификатором услуг населению»",  <**> в том числе:
1.1 ремонт, окраска и пошив обуви 0, 6
1.2 ремонт и  пошив  швейных,  меховых  и  кожаных изделий,  головных уборов и изделий  текстильной галантереи, ремонт,  пошив и  
вязание  трикотажных изделий

0, 6

1.3 ремонт  и техническое  обслуживание  бытовой радиоэлектронной  аппаратуры,   бытовых  машин  и бытовых    приборов,    ремонт 
и   изготовление металлоизделий, в том числе:
1.3.1. ремонт и  техническое  обслуживание  бытовой радиоэлектронной аппаратуры, ремонт бытовых машин 0,6
1.3.2. ремонт бытовых приборов 0,5
1.3.3. ремонт и техническое обслуживание оргтехники 0,8
1.3.4. ремонт и изготовление металлоизделий 0, 7
1.3.5. ремонт и изготовление ювелирных изделий 0,8

1.4. ремонт мебели, в том числе:
1.4.1. ремонт мебели 0, 7
1.4.2. прочие  услуги  по  изготовлению и ремонту мебели 0,7
1.5. химическая чистка и крашение, услуги прачечных 0, 6
1.6. ремонт   жилья   и   других построек, в том числе:
1.6.1. ремонт жилья и других построек 0, 7
1.6.2. прочие услуги,  оказываемые  при ремонте  жилья и других построек 0,7
1.7. услуги фотоателье и фото- и кинолабораторий, в том числе:
1.7.1. с        применением        автоматических (полуавтоматических) аппаратов (машин) для проявки пленок и печатания фотографий 1
1.7.2. прочие виды услуг 0,5
1.8. услуги бань и душевых, в том числе:

1.8.1. услуги "Люкс" (турецкие бани, сауны) 1
1.8.2. прочие бани и душевые 0, 6

1.9. услуги парикмахерских, в том числе:
1.9.1. услуги    салонов-парикмахерских     "Люкс", услуги салонов-парикмахерских 0,9
1. 9 . 2 . услуги парикмахерских 0,65

4



1.10. услуги предприятий по прокату 0,6
1.11. ритуальные услуги 1
1.12. обрядовые услуги 0,5
1.13. прочие услуги производственного характера 1
1.14. прочие услуги непроизводственного характера 0,6
2. Оказание ветеринарных услуг 0,7
3. Оказание   услуг   по   ремонту,    техническому обслуживанию и мойке автотранспортных средств <**> в том числе:
3.1. ремонт и техническое обслуживание 0,7
3.2. уборочно-моечные работы 0,6
3.3. шиномонтажные работы, балансировка колес 0,6
3.4. прочие виды услуг 0,6
4. Розничная   торговля,    осуществляемая   через магазины и павильоны с площадью торгового  зала  по каждому объекту организации 
торговли не  более  150 квадратных метров,    розничная торговля,  осуществляемая  через  объекты стационарной торговой сети,  не 
имеющей торговых залов, а также объекты нестационарной торговой сети, в том числе:
4.1. розничная   торговля,   осуществляемая  через объекты   стационарной   торговой   сети,   имеющая торговые залы 1
4.2. прочие объекты организации розничной торговли 0,8
5. Оказание    услуг    общественного     питания, осуществляемых через объекты организации общественного     питания с   площадью 
зала обслуживания посетителей  не более 150 квадратных метров по каждому объекту организации общественного питания, в том числе:
5.1. услуги питания ресторана, кафе, бара:
- с  реализацией   пива   и  (или)   другой   алкогольной
продукции;
- без реализации пива  и (или)  другой алкогольной продукции                                                    

1

0,9
5.2. услуги питания закусочной:
- с реализацией  пива  и (или)  другой  алкогольной продукции;
- без реализации пива  и (или)  другой  алкогольной продукции

0,9
0,8

5.3. услуги питания столовой:
- услуги  питания  столовых   при  общеобразовательных  школах,  профтехучилищах,   средних   специальных   и  высших  учебных 
заведениях, лечебных учреждениях;
- услуги питания прочих столовых

0,45
0,8

5.4. услуги питания через объекты общественного питания, не имеющие зала обслуживания посетителей
0,8

 6.Оказание  автотранспортных  услуг  по  перевозке  пассажиров  и  грузов,  осуществляемых  организациями  и  индивидуальными 
предпринимателями,  имеющими  на  праве  собственности  или  ином праве  (пользования,  владения  (или)  распоряжения)  не  более 20 
транспортных средств, предназначенных для оказания таких услуг, в том числе:
6.1. пассажирские перевозки транспортным средством:
- до 8 посадочных мест;
- свыше 8 посадочных мест

0,6
0,3

6.2. грузовые  перевозки  транспортным  средством грузоподъемностью:
- до 2 тонн включительно;
- от 2 до 5 тонн включительно;
- свыше 5 тонн

0,85
0,95

1
7. оказание услуг по предоставлению во временное владение (в пользование) мест для стоянки автомототранспортных средств, а также 
по хранению автомототранспортных средств на платных стоянках                    (за исключением штрафных автостоянок);

0, 7

8.  Распространение наружной рекламы с  использованием рекламных конструкций  и (или)  размещение   рекламы с  использованием 
внешних и внутренних поверхностей транспортных средств

0,5

9. Оказание услуг по временному размещению и проживанию организациями и предпринимателями, использующими в каждом объекте 
предоставления данных услуг общую площадь помещений для временного размещения и проживания не более 500 квадратных метров;

0,55

10.  Оказание  услуг  по  передаче  во  временное владение и (или) в пользование  торговых мест в объектах стационарной торговой 
сети, не имеющих торговых залов, объектов нестационарной торговой сети, а также объектов организации общественного питания, не 
имеющих зала обслуживания посетителей

0,4

11.  Оказание  услуг  по  передаче  во  временное  владение  и  (или)  в  пользование  земельных  участков  для  размещения  объектов 
стационарной  и нестационарной торговой сети, а также объектов организации общественного питания.

1

<**> При осуществлении нескольких видов деятельности используется максимальное значение коэффициента.

Приложение № 3
к решению Ребрихинского районного Совета 
народных депутатов
от  21.11.2012 № 79

Таблица 1
КОЭФФИЦИЕНТ "В",

 УЧИТЫВАЮЩИЙ АССОРТИМЕНТ РЕАЛИЗУЕМЫХ ТОВАРОВ

Для розничной торговли, осуществляемой через объекты нестационарной торговой сети
Виды реализуемых товаров Размер коэффициента

1. Табачные изделия: изделия из кожи, меха; автозапчасти и автопринадлежности <*> 1
2. Цветы <*> 0,7
3.Фрукты, овощи <*> 0,65
3. Книги; канцелярские товары; товары   детского ассортимента <*> 0,6
4. Газеты, журналы, прочая печатная   продукция; семена <*> 0,4
5. Прочие промышленные товары <*> 0,85
6. Прочие продовольственные товары <*> 0,75
7.  Все  виды  реализуемых  товаров  при    разносной  торговле,     осуществляемой      индивидуальными  предпринимателями   (за 
исключением   торговли подакцизными      товарами,     лекарственными препаратами, изделиями из драгоценных камней, оружием и 
патронами к нему, меховыми изделиями и технически    сложными     товарами     бытового назначения)

0,7

8. Все виды реализуемых товаров при  развозной торговле,   осуществляемой  с    использованием специализированных или специально 
оборудованных  для  торговли  транспортных  средств,  а   также  мобильного     оборудования,     применяемого     в  комплекте  с 
транспортным средством

1

5

consultantplus://offline/ref=DD44496FF4A8E5455543FEC7BA889513505D2C203C554630E952679FF649E2DAE99536D34CFDmDqEJ
consultantplus://offline/ref=DD44496FF4A8E5455543FEC7BA889513505D2C203C554630E952679FF649E2DAE99536D34CFAmDq8J
consultantplus://offline/ref=DD44496FF4A8E5455543FEC7BA889513505D2C203C554630E952679FF649E2DAE99536D645FEmDqDJ


<*> При реализации товаров разных видов используется максимальное значение коэффициента.

Таблица 2     

Для розничной торговли, осуществляемой через объекты стационарной торговой сети, не имеющие торговых залов
Виды реализуемых товаров Размер 

коэффициента
1. Газеты, журналы, а также  сопутствующие   им товары, продаваемые в отдельно стоящих киосках по продаже газет и журналов, 
деятельность в которых   осуществляется   в  соответствии   с законодательством без применения  контрольно-кассовых машин

0,9

2. Прочие товары 1
Таблица 3 

Для розничной торговли, осуществляемой через объекты стационарной торговой сети, имеющие торговые залы
Виды реализуемых товаров <*> Размер коэффициента

1.  Мебель;    транспортные    средства;     ювелирные  изделия;  верхняя  одежда  из  натуральной  кожи,  меха;  автозапчасти     и 
автопринадлежности;     бытовая радиоэлектронная аппаратура,  бытовые   машины   и приборы, оргтехника,  телефоны; оружие и 
патроны к нему;   строительные   материалы   и    сантехника; продовольственные товары

1

2. Одежда (за исключением указанной в пункте 1), обувь, головные уборы 0,9
3. Цветы, семена, саженцы; канцелярские товары 0,8
4. Книги,   газеты,   журналы,   прочая    печатная
продукция

0,7

5. Промышленные  товары   детского  ассортимента, продукты детского питания 0,7
6. Прочие промышленные товары 0,85
7. Лекарственные средства, изделия медицинского назначения, отпускаемые по статье расхода краевого бюджета «Расходы на льготное 
и бесплатное обеспечение лекарственными средствами»; субстанции, а также лекарственные средства внутриаптечного изготовления.

0,6

8. Ветеринарные аптеки 0,5
9. Комиссионная торговля  товарами,   бывшими  в употреблении, сданными на реализацию населением, кроме продажи автомобилей и 
ювелирных изделий

0,5

<*> При реализации товаров разных видов используется максимальное значение коэффициента.
  
Приложение № 4
к решению Ребрихинского районного 
Совета 
народных депутатов
от   21.11.2012 № 79

                                                                                                                           

КОЭФФИЦИЕНТ "Г",
УЧИТЫВАЮЩИЙ ВЕЛИЧИНУ ДОХОДОВ В ЗАВИСИМОСТИ ОТ РАЗМЕРОВ ПЛОЩАДИ ТОРГОВОГО ЗАЛА (ЗАЛА ОБСЛУЖИВАНИЯ ПОСЕТИТЕЛЕЙ)

Размер площади торгового зала (зала обслуживания посетителей) Размер коэффициента
До 5 квадратных метров включительно 1
От 5 до 10 квадратных метров включительно 0,95
От 10 до 20 квадратных метров включительно 0,85
От 20 до 50 квадратных метров включительно 0,75
От 50 до 100 квадратных метров включительно 0,55
От 100 до 150 квадратных метров включительно 0,4

Приложение № 5
к решению Ребрихинского районного 
Совета народных депутатов
от  21.11.2012 № 79

 

КОЭФФИЦИЕНТ "Е",
УЧИТЫВАЮЩИЙ ВЕЛИЧИНУ ДОХОДОВ В ЗАВИСИМОСТИ ОТ РАЗМЕРОВ ПЛОЩАДИ ПЛАТНЫХ СТОЯНОК ДЛЯ

ХРАНЕНИЯ АВТОМОТОТРАНСПОРТНЫХ СРЕДСТВ
Размер площади платной стоянки Размер коэффициента

До 1000 квадратных метров включительно 1
От 1000 до 2000 квадратных метров включительно 0,8
От 2000 до 4000 квадратных метров включительно 0,6
Более 4000 квадратных метров 0,5

                                                                                                                        
Приложение № 6
к решению Ребрихинского районного 
Совета  народных депутатов
от  21.11.2012  № 79

КОЭФФИЦИЕНТ "Ж",
 УЧИТЫВАЮЩИЙ ВЕЛИЧИНУ ДОХОДОВ В ЗАВИСИМОСТИ ОТ ПЛОЩАДИ РЕКЛАМОНОСИТЕЛЯ

Размер площади рекламоносителя Размер коэффициента
1. Распространение и (или) размещение наружной рекламы с любым способом нанесения изображения, в том числе на площади:
1.1. до 5 квадратных метров включительно 0,6
1.2. от 5 до 10 квадратных метров включительно 0,5
1.3. от 10 до 20 квадратных метров включительно 0,4
1.4. от 20 до 100 квадратных метров включительно 0,3
1.5. более 100 квадратных метров 0,2
2. Распространение и (или) размещение наружной рекламы посредством электронных табло, в том числе на площади:
2.1. до 1,5 квадратных метров включительно   0,6
2.2. от 1,5 до 10 квадратных метров включительно   0,3
2.3. более 10 квадратных метров   0,2

6



Приложение № 7
к решению Ребрихинского районного 
Совета 
народных депутатов
от   21.11.2012  № 79

КОЭФФИЦИЕНТ "3",
УЧИТЫВАЮЩИЙ ТИП РЕКЛАМОНОСИТЕЛЯ

Наименование рекламоносителя <*> Размер 
коэффициента

Билборд (площадью не более 36 квадратных метров) 0,55
Брандмауэр 0,55
Прочие виды печатной и (или) полиграфической наружной рекламы 0,2
Электронные табло 1
Прочие виды световой и электронной наружной рекламы 0,35
Реклама размещенная на автобусах любых типов, трамваях, троллейбусах, легковых и грузовых автомобилях, прицепах, 
полуприцепах и прицепах-роспусках, речных судах

0,55

<*>  Для  рекламоносителей  с  внешней  подсветкой  применяется  дополнительный  понижающий коэффициент - 0,5.

РЕБРИХИНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

   21.11.2012 № 80                                                                                            с.Ребриха

      

В соответствии со статьей 7 Закона Алтайского края от 07.12.2007 № 134-ЗС «О муниципальной службе в Алтайском крае», постановлением Администра-
ции края от 31.01.2008 № 45 «Об установлении нормативов формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправле-
ния, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих, работников муниципальных учреждений» и на основании ст.24 Устава му-
ниципального образования Ребрихинский район Алтайского края районный Совет народных депутатов РЕШИЛ:

1. Исключить из раздела 2 Положения о денежном содержании муниципальных служащих и выборных должностных лиц муниципального образования 
Ребрихинский район Алтайского края строки:

I. Выборные муниципальные должности Денежное вознаграждение
Глава района 26376

2. Строку

II. Должности муниципальной службы Должностной оклад

изложить в следующей редакции

Должности муниципальной службы Должностной оклад, руб.

3. Дополнить  раздел 2 после строки

Высшая должность муниципальной службы

строкой следующего содержания

Глава Администрации района 8224

4. Настоящее решение вступает в законную силу с момента его принятия.
5. Опубликовать настоящее решение в Сборнике муниципальных правовых актов Ребрихинского района Алтайского края.
6. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на комиссию планово-бюджетную и по социальным вопросам.

Глава района                                                                                            Е.Г.Донских

7

О  внесении  изменений  в  положение  «О  денежном  содержании  муниципальных 
служащих и выборных должностных лиц муниципального образования Ребрихинский 
район  Алтайского  края»,  принятое  решением  Ребрихинского  районного  Совета 
народных депутатов Алтайского края от 29.02.2008 №115 «О положении «О денежном 
содержании  муниципальных  служащих  и  выборных  должностных  лиц 
муниципального образования Ребрихинский район Алтайского края»



РЕБРИХИНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

 21.11.2012 № 81                                                                                                   с. Ребриха
  
О награждении Почетной грамотой Ребрихинского районного Совета 
народных депутатов Алтайского края

        Рассмотрев ходатайство  управления  сельского хозяйства и  продовольствия  администрации  района и  в  соответствии  с  Положением о Почетной грамоте 
Ребрихинского районного Совета народных депутатов, утвержденным решением Ребрихинского районного Совета народных депутатов от 25.12.2009 № 207, 
                               районный Совет народных депутатов РЕШИЛ:
         1.Наградить Почетной грамотой Ребрихинского районного Совета народных депутатов Алтайского края  Позднякова Михаила Семеновича,  главу крестьянского  
хозяйства Позднякова М.С.,  за  добросовестный многолетний труд, большой личный  вклад в  развитие экономики  района  и в связи с 60-летним юбилеем. 

2.Обнародовать данное решение  в районной газете «Знамя труда».
    3.Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную планово-бюджетную и по социальным вопросам комиссию.

Глава района                                                                                            Е. Г. Донских   

РЕБРИХИНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

21.11.2012 № 82                                                                                                   с. Ребриха
  
О награждении Почетной грамотой Ребрихинского районного Совета 
народных депутатов Алтайского края

        Рассмотрев ходатайство комиссии планово-бюджетной и по социальным вопросам и в соответствии с Положением о Почетной грамоте Ребрихинского районного 
Совета народных депутатов, утвержденным решением Ребрихинского районного Совета народных депутатов от 25.12.2009 № 207, 
                               районный Совет народных депутатов РЕШИЛ:
         1.Наградить Почетной грамотой Ребрихинского районного Совета народных депутатов Алтайского края  Накорякова Сергея Анатольевича,   начальника 
юридического отдела администрации района, за  добросовестный многолетний труд,
большой личный вклад в развитие и становление органов местного самоуправления 
Ребрихинского района  и в связи с 50-летним юбилеем. 

2.Обнародовать данное решение  в районной газете «Знамя труда».
    3.Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную планово-бюджетную и по социальным вопросам комиссию.

Глава района                                                                                            Е. Г. Донских   

РЕБРИХИНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

21.11.2012 № 83                                                                                                  с.Ребриха

О  досрочном прекращении полномочий
депутата Ребрихинскго районного Совета
народных депутатов, избранного по 
избирательному округу № 6, Позднякова М.С.

В соответствии со статьей 40 Федерального закона №-131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
ст. 30 Устава муниципального образования Ребрихинский район Алтайского края,  ст. 38 Регламента Ребрихинского районного Совета народных депутатов и на 
основании личного заявления   районный Совет народных депутатов РЕШИЛ:

         1. Принять отставку  по собственному желанию и досрочно прекратить полномочия депутата Ребрихинского районного Совета народных депутатов, избранного 
по  избирательному округу № 6, Позднякова М.С. в связи с назначением его на должность главы Администрации Яснополянского сельсовета Ребрихинского района 
Алтайского края.

2. Настоящее решение вступает в силу с момента его принятия.

          
Глава района                                                                                                     Е.Г.Донских
          

8



РАЗДЕЛ ВТОРОЙ 
ПОСТАНОВЛЕНИЯ И РАСПОРЯЖЕНИЯ ГЛАВЫ 

РЕБРИХИНСКОГО РАЙОНА

АДМИНИСТРАЦИЯ РЕБРИХИНСКОГО РАЙОНА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

09.11.2012  №  846                                                                             с.Ребриха

О предоставлении грантов начинающим малым 
предприятиям на создание собственного дела

В соответствии с Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», 
законом  Алтайского  края  от  17.11.2008  №  110-ЗС «О  развитии  малого  и  среднего  предпринимательства  в  Алтайском  крае»,  постановлением  Администрации 
Ребрихинского района  от  02.12.2009 г. №  610  «Об утверждении муниципальной целевой программы « О государственной  поддержке и развитии  малого и среднего 
предпринимательства в Ребрихинском районе на 2010 – 2012 годы» 

П О С Т А Н О В Л Я Ю :

 1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления грантов начинающим малым предприятиям на создание собственного дела (приложение №1);
2.  Создать  комиссию  по  отбору  заявок  субъектов  малого  и  среднего  предпринимательства,  претендующих  на  государственную  поддержку,  

и утвердить ее состав (приложение № 2);
3. Утвердить форму документов, предоставляемых в соответствии с абзацами 2,3,5,6,  пункта 10 настоящего порядка  (приложение № 3);
4. Предоставление грантов начинающим малым предприятиям на создание собственного дела осуществлять в соответствии с Порядком;

  5. Опубликовать настоящее постановление в Сборнике муниципальных правовых актов Ребрихинского района Алтайского края.
  6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Заместитель главы
администрации района                                                Н.Г.Чердакова

Приложение №1

 к постановлению  Администрации Ребрихинского района Алтайского края от 

_____________ № ______

Порядок
предоставления грантов начинающим малым предприятиям на создание собствен-

ного дела 

1.  Настоящий  Порядок  разработан  в  соответствии  с  Федеральным  законом  от  24.07.2007  №  209-ФЗ  «О  развитии  малого  и  среднего 
предпринимательства  в  Российской  Федерации»,  законом  Алтайского  края  
от  17.11.2008  № 110-ЗС «О  развитии  малого  и  среднего  предпринимательства  в  Алтайском  крае»,  постановлением  Администрации  Ребрихинского  района   от 
02.12.2009 г. №  610  «Об утверждении муниципальной целевой программы « О государственной  поддержке и развитии  малого и среднего предпринимательства в  
Ребрихинском районе на 2010 – 2012 годы».

2. Целью предоставления грантов является увеличение количества субъектов малого предпринимательства, снижение напряженности на рынке труда.
3. Настоящий Порядок определяет:

условия и порядок предоставления грантов;
критерии отбора субъектов, претендующих на получение грантов;
процедуру возврата бюджетных средств в случае нарушения условий, установленных при их предоставлении.

4.  Целевые  гранты  начинающим  субъектам  малого  предпринимательства  на  создание  собственного  бизнеса  –  субсидии  индивидуальным 
предпринимателям и юридическим лицам – производителям товаров, работ, услуг, предоставляемые на безвозмездной и безвозвратной основе на условиях долевого 
финансирования целевых расходов по регистрации юридического лица или индивидуального предпринимателя, расходов, связанных с началом предпринимательской 
деятельности, в том числе с арендой помещений, приобретением основных средств и материалов и выплат по передаче прав на франшизу (паушальный взнос) (далее –  
«гранты»).

5. Участниками конкурсного отбора на предоставление грантов могут  быть субъекты,  вновь зарегистрированные и срок государственной регистрации 
которых в качестве  индивидуального  предпринимателя  или  юридического  лица  составляет  на  момент  обращения за  государственной поддержкой менее  одного 
календарного  года,  реализующие  проекты  в  сфере  переработки  сельскохозяйственной  продукции,  животноводства,  лесопереработки,  жилищно-коммунального 
хозяйства, бытового обслуживания населения, а также относящиеся к социальному предпринимательству. 
Гранты не предоставляются субъектам, осуществляющим торговую деятельность.

6.  К  приоритетной  целевой  группе  получателей  грантов  относятся  индивидуальные  предприниматели  и  малые  предприятия,  учредителями  которых 
являются лица из числа зарегистрированных безработных; работники, находящиеся под угрозой массового увольнения (работающие на условиях неполного рабочего 
времени,  находящиеся  в  отпуске  без  сохранения  заработной платы,  трудоустроенные  на  предприятиях,  где  работы временно  приостановлены  либо  проводятся 
мероприятия по высвобождению работников); работники градообразующих предприятий; военнослужащие, уволенные в запас в связи с сокращением Вооруженных 
Сил Российской Федерации; субъекты молодежного предпринимательства (физические лица в возрасте до 30 лет; юридические лица, в уставном капитале которых 
доля, принадлежащая физическим лицам в возрасте до 30 лет, составляет более 50 процентов); субъекты, относящиеся к социальному предпринимательству.

9



Под  социальным  предпринимательством  понимается  социально  ответственная  деятельность  субъектов  малого  и  среднего  предпринимательства, 
направленная на решение социальных проблем, в том числе по следующим направлениям:

обеспечение  занятости  инвалидов,  матерей,  имеющих  детей  в  возрасте  до  3  лет,  лиц,  находящихся  в  трудной  жизненной  ситуации,  а  также,  лиц, 
освобожденных в течение двух лет из мест принудительного заключения,  если среднесписочная численность указанных категорий граждан среди их работников 
составляет не менее 50%, а их доля в фонде оплаты труда - не менее 25%;

предоставление услуг (производство товаров) в объеме не менее 50% от величины ежегодных доходов предприятия:
содействие профессиональной ориентации и трудоустройству, включая содействие самозанятости;
социальное обслуживание граждан,  услуги здравоохранения,  образования,  физической культуры и массового спорта,  проведение  занятий в детских и 

молодежных  кружках,  секциях,  студиях  (по  стоимостным  характеристикам,  доступным  для  граждан  с  доходами  на  уровне  средних  для  субъекта  Российской 
Федерации); 

выпуск периодических печатных изданий, а также книжной продукции, связанной с образованием, наукой и культурой.
7. Сумма гранта не может превышать 300 тыс. рублей для одного субъекта. 
8. За счет средств гранта не могут быть возмещены следующие виды расходов:
приобретение канцелярских товаров;
выплата заработной платы;
оплата страховых взносов;
аренда недвижимого имущества;
расчеты с бюджетом по налогам, сборам и взносам;
погашение кредитов, полученных от кредитных организаций, и обслуживание обязательств по кредитным соглашениям и договорам.
9. Гранты не могут предоставляться субъектам:
не  соответствующим  определению  «субъект  малого  и  среднего  предпринимательства»,  а  также  в  случаях,  определенных  частями  3-5  статьи  14 

Федерального закона от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации»;
находящимся  в  стадии  реорганизации,  ликвидации  или  банкротства,  а  также  деятельность  которых  приостановлена  в  соответствии  с  действующим 

законодательством;
имеющим  задолженность  по  налоговым  и  иным  обязательным  платежам  в  федеральный,  краевой  и  местные  бюджеты,  а  также  задолженность  по 

заработной плате;
имеющим за отчетный период среднюю заработную плату одного работника ниже установленной величины прожиточного минимума для трудоспособного 

населения в Алтайском крае; при предоставлении грантов начинающим малым предприятиям на создание собственного дела, имеющим за отчетный период либо 
предусмотренную проектом среднюю заработную плату одного работника ниже установленной величины прожиточного минимума для трудоспособного населения в 
Алтайском крае;

основным видом деятельности которых является предоставление недвижимого имущества в аренду;
зарегистрированным и ведущим хозяйственную деятельность за пределами Алтайского края.
10. Субъекты, претендующие на оказание государственной поддержки, представляют в Администрацию следующие документы:
заявление;
анкету претендента на получение государственной поддержки;
справку о состоянии расчетов по налогам, сборам и взносам на последнюю отчетную дату, предшествующую дате подачи заявки;
справку о размере средней заработной платы за последний отчетный период;
справку об объеме выручки от реализации товаров (работ, услуг) за предшествующий год;
налоговую декларацию (для хозяйствующих субъектов, применяющих упрощенную систему налогообложения или единый налог на вмененный доход);
бухгалтерскую отчетность (формы 1 и 2, либо иные в соответствиис действующим законодательством) на последнюю отчетную дату, предшествующую 

дате подачи заявки;
выписку из Единого государственного реестра юридических лиц (индивидуальных предпринимателей);
бизнес-проект, содержащий календарный план его реализации и смету расходов на его осуществление, в том числе за счет Гранта;
копию документа, подтверждающего принадлежность Субъекта к приоритетной целевой группе.
Формы документов, представляемых в соответствии с абзацами 2, 3, 5, 6 настоящего пункта Порядка, утверждаются  постановлением Администрации.
11. Основанием для отказа в принятии документов на рассмотрение является:
представление неполного пакета документов, неправильно или не полностью оформленных документов;
отсутствие источников финансирования указанных расходов в текущем финансовом году.
12.  Отбор  заявок  осуществляет  комиссия,  в  состав  которой  входят  представители  органов  местного  самоуправления  муниципального   района,  , 

общественных объединений предпринимателей (далее – «Комиссия»).
Руководство Комиссией осуществляет председатель Комиссии.

В отсутствие председателя заседание Комиссии проводит его заместитель.
Заседания Комиссии проводятся по мере поступления заявок.
Отбор  заявок  субъектов  малого  и  среднего  предпринимательства,  претендующих  на  государственную  поддержку  в  виде   предоставления  грантов 

начинающим малым предприятиям на создание собственного дела осуществляется путем проведения конкурса, информация о котором публикуется в газете  «Знамя 
труда» и размещается на официальном сайте Администрации района.

Комиссия  рассматривает  заключения  по  проектам  субъектов  
и принимает решения о поддержке, пролонгации или отказе. Решения Комиссии оформляются протоколами, которые утверждаются председателем Комиссии.
Рабочим органом Комиссии является комитет по экономике, управлению муниципальным имуществом и предпринимательской деятельности.

13. Администрация:
не  позднее  15 календарных дней  со  дня  поступления  документов  организует  проведение  их экспертизы и готовит  заключения  для  рассмотрения  на 

заседании Комиссии;
в  случае  положительного  решения  Комиссии  не  позднее  15  календарных  дней  подписывает  с  субъектом  договор  о  реализации  мероприятий, 

осуществляемых в рамках оказания ему государственной поддержки (далее - «договор»);
составляет заявку и представляет ее в комитет по финансам, налоговой и кредитной политике Администрации Ребрихинского района для финансирования;
осуществляет перечисление гранта субъектам на их расчетные счета на основании договора;
осуществляет контроль за выполнением субъектами условий предоставления гранта;
ведет реестр получателей гранта;
организует мониторинг результативности использования средств, полученных субъектами.
14.  При  выявлении  фактов  неисполнения  субъектом  указанных  условий  выплаченные  ему  бюджетные  средства  подлежат  возврату  в  местный  бюджет  

не позднее 30 календарных дней с даты принятия соответствующего решения администрацией муниципального образования.
Кроме  того,  в  государственной  поддержке  должно  быть  отказано  

в случае, если с момента признания субъекта допустившим нарушение условий настоящего Порядка прошло менее чем три года.
15. Администрация:
выступает главным администратором вышеуказанных поступлений;
принимает меры по своевременному и полному возврату субъектами грантов, в том числе осуществляет их взыскание в судебном порядке;
готовит и представляет Комиссии отчет о состоянии дел с возвратом субъектами средств в краевой бюджет.

16. Комитет по финансам, налоговой и кредитной политике Администрации Ребрихинского района  в пределах средств,  предусмотренных на указанные цели в 
районном бюджете, и средств, переданных из краевого бюджета, производит перечисление денежных средств на лицевой счет Администрации для их последующего 
перечисления субъектам.
17.  Расходование  Администрацией  средств,  поступивших  в  порядке  межбюджетных  отношений,  осуществляется  с  учетом  особенностей,  устанавливаемых 
нормативными  правовыми  актами  Российской  Федерации  и  условиями  договоров,  заключенных  между  главным  распорядителем  средств  краевого  бюджета  и 
Администрацией Ребрихинского района.

10



Приложение №2

к  постановлению  Администрации  Ребрихинского  района  Алтайского  края 

от _____________ № ______

 

Состав комиссии по отбору заявок
субъектов малого и среднего предпринимательства, 

претендующих на государственную поддержку

председатель комиссии  Чердакова Н.Г.- заместитель  главы администрации  района
заместитель председателя  комиссии Горбунова С.А.- председатель комитета по экономике, управлению муни-

ципальным имуществом и предпринимательской деятельности

секретарь    комиссии     Богданова Ольга Николаевна- ведущий специалист комитета по экономи-
ке, управлению муниципальным имуществом и предпринимательской дея-
тельности

член  комиссии Родионова  Татьяна  Викторовна  -председатель  комитета  по  финансам  , 
налоговой и кредитной политике Администрации района

член комиссии Филонов  Евгений  Сергеевич-  председатель  комитета  по  труду   админи-
страции Ребрихинского района

член  комиссии Бороздина Наталья Геннадьевна – председатель Совета предпринимателей 
при главе района (по согласованию)

член комиссии Тарасова Марина Ивановна –  директор краевого государственного казен-
ного учреждения «Центр занятости населения Ребрихинского района»

Приложение №3

к постановлению Администрации Ребрихинского района Алтайского края 

Статья I.от _____________ № ______

Формы документов

В комиссию по проведению отбора заявок субъектов малого и среднего предпринимательства, претендующих на государственную поддержку

ЗАЯВЛЕНИЕ

__________________________________________________________________
                          (наименование субъекта малого и среднего предпринимательства)

Прошу оказать государственную поддержку в виде предоставления гранта для создания собственного дела для реализации проекта __________________
__________________________________________________________________

Банковские реквизиты: ______________________________________________
_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________

Дата составления заявления

Руководитель              _________________                        __________________
(подпись)                                                                   (расшифровка подписи)

МП

11



АНКЕТА 

1. Полное наименование субъекта малого и среднего 
предпринимательства

2. Координатор проекта, телефон (служебный, мобильный), факс

3. Должность Ф.И.О. руководителя организации, телефон 
(служебный, мобильный), факс

4. Юридический адрес

5. Фактический адрес (место нахождения) телефон, факс, e-mail

6. Государственный регистрационный номер записи о 
государственной регистрации

7. Идентификационный номер налогоплательщика

8. Количество работников

9. Наименование проекта

10. Цель проекта

11. Стоимость проекта, всего тыс.руб., 
из них:
собственные средства организации

привлеченные средства организации 

        Заявитель подтверждает:

   вся информация, содержащаяся в анкете и прилагаемых к ней документах, является достоверной;

   заявитель не находится в стадии реорганизации, ликвидации или банкротства, а также не ограничен иным образом в правовом отношении 
действующим законодательством;

  принятие на себя обязательств по сохранению общего количества рабочих мест на период ее получения;

  выполнение  решений  комиссии  о  возврате  полученной  субсидии  в  местный  бюджет,  в  соответствии  с  постановлением  Администрации 
_______________________________.

Дата составления  заявления

Руководитель                                 

МП

_____________________________              
     (расшифровка подписи)  

Справка
о размере средней заработной платы 

 ______________________________________________________________
(наименование субъекта малого и среднего предпринимательства)

Размер среднемесячной заработной платы на предприятии по состоянию на _____________ 2012 года составляет ________ рублей.

Задолженности перед работниками по выплате заработной платы нет.

Форма 4-ФСС РФ (Расчетная ведомость фонда социального страхования Российской Федерации) за последний отчетный период прилагается.

Руководитель          _________________                    _________________
(подпись)                                                            (расшифровка подписи)

Главный бухгалтер  _________________                    _________________
(подпись)                                                            (расшифровка подписи)

МП

12



Справка
об объеме выручки от реализации товаров (работ, услуг) 

__________________________________________________________
(наименование субъекта малого и среднего предпринимательства)

Объем выручки от реализации товаров (работ, услуг) за 2012 год составляет ______________ рублей.

Прилагается:
Налоговая декларация (для хозяйствующих субъектов, применяющих упрощенную систему налогообложения или единый налог на вмененный доход) или 

бухгалтерская отчетность (формы 1 и 2, либо иные в соответствии с действующим законодательством) 

Руководитель          _________________                    _________________
(подпись)                                                            (расшифровка подписи)

Главный бухгалтер _________________                    _________________
 (подпись)                                                            (расшифровка подписи)

МП

АДМИНИСТРАЦИЯ РЕБРИХИНСКОГО РАЙОНА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28.11.2012 № 872                                                                            с.Ребриха

В соответствии с ФЗ от 24.07.2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего  предпринимательства в Российской Федерации» и в связи с завершением  
реализации районной программы «О поддержке и развитии малого предпринимательства в Ребрихинском районе на 2010-2012 годы»

П О С Т А Н О В Л Я Ю :

1. Утвердить муниципальную целевую программу «О государственной поддержке и развитии малого и среднего предпринимательства в Ребрихинском 
районе на 2013-2015 годы» (прилагается).

2. Опубликовать данное постановление в Сборнике муниципально- правовых актов Ребрихинского района Алтайского края. 
3. Контроль возложить на комитет по экономике, управлению муниципальным имуществом и предпринимательской деятельности администрации района.

Глава Администрации района                                                   А.А. Прахт

Приложение 
к постановлению Администрации Ребрихинского района 
Алтайского края
от 28.11.2012 г. № 872

 МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА
«О государственной поддержке и развитии малого и среднего предпринимательства в Ребрихинском районе на 2013 -2015 годы»

ПАСПОРТ
муниципальной целевой программы «О государственной поддержке и 

развитии малого и среднего предпринимательства в
 Ребрихинском районе на 2013-2015 годы»

Наименование программы «О государственной поддержке и развитии малого и среднего предпринимательства в Ребрихинском районе на 
2013-2015 годы» (далее – «программа»)

Основание для разработки программы Завершение  реализации  районной   программы  «О  подержке  и  развитии  малого   предпринимательства  в 
Ребрихинском районе на 2013-2015 годы».

Заказчик программы Администрация Ребрихинского района
Основные разработчики программы Комитет  по  экономике,  управлению  муниципальным  имуществом  и  предпринимательской  деятельности 

Администрации района 
Цели и задачи программы цель: 

создание благоприятных условий для организации и ведения бизнеса в Ребрихинском районе.
Задачи: 
увеличение количества субъектов  малого и среднего бизнеса;
создание дополнительных рабочих мест;

13

Об  утверждении  муниципальной  целевой  программы  «О 
государственной  поддержке  и  развитии  малого  и  среднего 
предпринимательства в Ребрихинском районе на 2013-2015 годы».



развитие инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства в Ребрихинском районе;
совершенствование  механизмов  финансовой  и  имущественной  поддержек   малого  и  среднего 
предпринимательства в Ребрихинском районе;
развитие  взаимодействия  субъектов  малого  и  среднего  предпринимательства  и  их  объединений  с   органами 
местного самоуправления;
информационное  сопровождение  реализации  мероприятий  по  государственной  поддержке  малого  и  среднего 
предпринимательства и пропаганда предпринимательской деятельности в Ребрихинском районе.

Целевые  индикаторы  и  показатели 
программы

Количество  субъектов  малого  и  среднего  предпринимательства  (далее  –  «СМСП»),  зарегистрированных  в 
Ребрихинском районе;
доля занятых в сфере малого и среднего предпринимательства в общей численности экономически  активного 
населения Ребрихинского района;
объем налоговых поступлений (налоги, уплаченные СМСП, применяющими обычную систему налогообложения, 
единый  налог  на  вмененный  доход,  единый  налог,  взимаемый  в  связи  с  применением  упрощенной  системы 
налогообложения, единый сельскохозяйственный налог) от СМСП в консолидированном бюджете Ребрихинского 
района;
численность занятых в сфере малого и среднего предпринимательства Ребрихинского района;
объем привлеченных СМСП кредитных ресурсов.

Сроки реализации программы 2013-2015 годы
Программные мероприятия участие СМСП в выставках, ярмарках, презентациях;

участие  в   краевом  конкурсе  среди  СМСП  Алтайского  края  на  звание  «Лучший  предприниматель  года»  по 
различным номинациям;
организация и проведение обучения  для СМСП по вопросам налогообложения,  ведения  бухгалтерского учета, 
трудовых отношений, охраны труда, сертификации и правовой защиты;
разработка мероприятий по поддержке и развитию малого и среднего предпринимательства

Исполнители мероприятий программы Информационно-консультационный  центр  (по  согласованию);  комитет  по  экономике,  управлению 
муниципальным имуществом и предпринимательской деятельности;   некоммерческая  организация «Алтайский 
фонд  микрозаймов»  (по  согласованию);  некоммерческая  организация  «Алтайский  гарантийный  фонд»  (по 
согласованию);  Совет  предпринимателей  при  главе  района,  Межрайонная  инспекция  федеральной  налоговой 
службы  №  7  по  Алтайскому  краю   (по  согласованию),  Управление  Алтайского  края  по  развитию 
предпринимательства и рыночной инфраструктуры (по согласованию)

Объемы  и  источники  финансирования 
программы по годам

2013 год -  50 000 рублей
2014 год –  60 000 рублей
2015 год –  75 000 рублей

Ожидаемые  результаты  реализации 
программы 

ежегодное увеличение количества СМСП;
ежегодное увеличение  численности занятых в сфере малого и среднего предпринимательства в Ребрихинском 
районе;
ежегодное увеличение объема налоговых поступлений от СМСП ; 
увеличение суммарного объема привлекаемых СМСП кредитных ресурсов 

Система  организации  контроля  за 
исполнением программы

Организация  и контроль за  реализацией  программных мероприятий осуществляется  комитетом по  экономике, 
управлением муниципальным имуществом и предпринимательской деятельности Администрации Ребрихинского 
района.

1. Общие положения

Нормативной  правовой  базой  для  разработки  программы  является  Федеральный  закон  от  24.07.2007  №  209-ФЗ  «О  развитии  малого  и  среднего 
предпринимательства в Российской Федерации», закон  Алтайского края от 17.11.2008 № 110 – ЗС «О развитии малого и среднего предпринимательства в Алтайском 
крае»,  постановление Администрации края от 13.11.2010 № 511 «Об утверждении долгосрочной целевой программы «О государственной  поддержке и развитии 
малого и среднего предпринимательства в Алтайском крае» на 2011-2013 годы».

В настоящей программе используются следующие понятия:
малое и среднее предпринимательство – сектор экономики,  определяемый деятельностью субъектов малого и среднего предпринимательства на рынке 

товаров, работ и услуг;
субъекты малого и среднего предпринимательства –  внесенные в единый государственный реестр юридических лиц потребительские кооперативы и ком-

мерческие организации (за исключением государственных и муниципальных унитарных предприятий), а также физические лица, внесенные в единый государствен-
ный реестр индивидуальных предпринимателей и осуществляющие предпринимательскую деятельность без образования юридического лица (далее – «индивидуаль-
ные предприниматели»), крестьянские (фермерские) хозяйства, соответствующие следующим условиям:

1) для юридических лиц – суммарная доля участия Российской Федерации, субъектов Российской Федерации, муниципальных образований, иностранных 
юридических лиц, иностранных граждан, общественных и религиозных организаций (объединений),  благотворительных и иных фондов в уставном (складочном) 
капитале (паевом фонде) указанных юридических лиц не должна превышать двадцати пяти процентов (за исключением активов акционерных инвестиционных фон-
дов и закрытых паевых инвестиционных фондов), доля участия, принадлежащая одному или нескольким юридическим лицам, не являющимся субъектами малого и 
среднего предпринимательства, не должна превышать двадцати пяти процентов;

2) средняя численность работников за предшествующий календарный год не должна превышать следующие предельные значения средней численности ра-
ботников для каждой категории субъектов малого и среднего предпринимательства:

от ста одного до двухсот пятидесяти человек включительно для средних предприятий;
до ста человек включительно для малых предприятий; среди малых предприятий выделяются микропредприятия – до пятнадцати человек;
3) выручка от реализации товаров (выполнения работ, оказания услуг) без учета налога на добавленную стоимость или балансовая стоимость активов (оста-

точная стоимость основных средств и нематериальных активов) за предшествующий календарный год не должна превышать предельные значения, установленные 
Правительством Российской Федерации для каждой категории субъектов малого и среднего предпринимательства.

Средняя численность работников микропредприятия, малого предприятия или среднего предприятия за календарный год определяется с учетом всех его 
работников, в том числе работников, работающих по гражданско-правовым договорам или по совместительству с учетом реально отработанного времени, работников 
представительств, филиалов и других обособленных подразделений, указанных микропредприятий, малых предприятий или средних предприятий.

Выручка от реализации товаров (выполнения работ, оказания услуг) за календарный год определяется в порядке, установленном Налоговым кодексом Рос-
сийской Федерации.

Балансовая стоимость активов (остаточная стоимость основных средств и нематериальных активов)  определяется в соответствии с законодательством 
Российской Федерации о бухгалтерском учете;

бизнес-инкубатор – организация, предоставляющая виды поддержки малому предпринимательству на ранней стадии его развития;
субконтрактация – форма сотрудничества между крупными предприятиями и мелкими производителями на условиях производственной кооперации. 

В настоящей программе используются следующие сокращения:

СМСП  - субъекты малого и среднего предпринимательства;
СМП    - субъекты малого предпринимательства;
УРП      - управление Алтайского края по развитию предпринимательства 

       и рыночной инфраструктуры;
ИКЦ     - информационно консультационный центр;
МВК     - межведомственная комиссия;

14



АГФ     - некоммерческая организация «Алтайский гарантийный фонд»;
АФМ    - некоммерческая организация «Алтайский фонд микрозаймов»;
МРИ ФНС  № 7 - Межрайонная инспекция федеральной налоговой службы                               № 7 по Алтайскому краю . 

2. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами

По данным Органа статистики Ребрихинского района Алтайского края за 9 месяцев 2012 года в районе функционировало  55 малых  предприятий с 
численностью  занятых  на  них  757  человек.  В  сфере  предпринимательской  деятельности  без  образования  юридического  лица  осуществляют  деятельность  633 
индивидуальных предпринимателей. В  районе насчитывается 70 крестьянских (фермерских) хозяйств, в них заняты  450 человек. 

Негативное  влияние  на  стабильное  осуществление  деятельности   малого  предпринимательства  оказал  финансово-экономический  кризис,  отмечается 
снижение  объемов  отгруженной  продукции,  выручки  и  инвестиций  в  основной  капитал  малых  предприятий,  а  также  отрицательная  динамика  оборота 
микропредприятий. 

Проблемами в развитии малого предпринимательства в Ребрихинском районе остаются:
низкий темп роста количества СМП;
снижение налоговых поступлений от СМП в бюджеты всех уровней ;
низкая доля занятости населения в сфере малого предпринимательства;
низкий уровень технического обеспечения крестьянских (фермерских) хозяйств;
ограниченный доступ СМП к информационным ресурсам;
низкий уровень модернизации производств;
недостаточный уровень юридических (экономических) знаний СМП;
недостаточное количество, СМП способных конкурировать на международных рынках.
Важной составляющей развития малого  и  среднего предпринимательства  является  государственная  поддержка,  осуществляемая  на системной  основе. 

Наиболее востребованными в последние годы инструментами финансовой помощи являются: 
субсидирование части банковской процентной ставки по привлекаемым кредитам;
поручительства гарантийного фонда; 
микрокредиты фонда микрозаймов; 
гранты начинающим предпринимателям для открытия собственного бизнеса,  предоставляемые СМСП, занятым в реальном секторе экономики и в сфере 

услуг, не имеющим задолженности по налогам и сборам в бюджеты всех уровней и обеспечивающим рост заработной платы и новые рабочие места.
В  2012  году  завершается  реализация  муниципальной  целевой   программы  «О  государственной  поддержке  и  развитии  малого  и  среднего 

предпринимательства  в  Ребрихинском  районе  на  2010-2012  годы»,  в  рамках  которой  проводится  планомерная  работа  по  созданию  благоприятного 
предпринимательского климата,  развитию системы государственной поддержки малого предпринимательства,  повышению эффективности этой сферы экономики 
района.

В 2009 году начата работа по реализации новых для района мероприятий государственной поддержки малого предпринимательства:
функционирование ИКЦ ;
развитие системы кредитования СМП с использованием средств некоммерческой организации  «Алтайский фонд микрозаймов». 
Для  развития  малого  и  среднего  предпринимательства  района  в  2013-2015  годы  необходимо  продолжить  работу  по  реализации  этого  комплекса 

мероприятий.

3. Цели и задачи программы

Целью программы является создание благоприятных условий для интенсивного развития малого и среднего предпринимательства в Ребрихинском районе, 
повышение эффективности и социальной направленности экономики района.

Задачами программы являются: 

совершенствование механизмов финансово-кредитной и имущественной поддержки малого и среднего предпринимательства;
развитие инфраструктуры государственной поддержки малого и среднего предпринимательства в Ребрихинском районе;
увеличение количества СМСП получивших субсидии и гранты;
развитие взаимодействия органов местного самоуправления  Ребрихинского района с СМСП  принятие участия в  выставках, ярмарках, презентациях.
информационное  сопровождение  реализации  мероприятий  по  государственной  поддержке  малого  и  среднего  предпринимательства  и  пропаганда 

предпринимательской деятельности в Ребрихинском районе;
Создание информационного ресурса,  проведение мониторинга количественных и качественных показателей малого и среднего предпринимательства,  а 

также иные мероприятия, направленные на пропаганду ведения собственного дела, в том числе среди молодежи, позволят увеличить количество СМСП .

4. Программные мероприятия 

Система  программных  мероприятий  на  2011-2013  годы  представляет  собой  действия,  ориентированные  на  информационно-методическую, 
организационную и финансовую поддержку малого и среднего предпринимательства. 

Эти меры будут способствовать созданию оптимальных условий для развития начинающих субъектов предпринимательской деятельности. 
В рамках совершенствования механизмов финансово-кредитной и имущественной поддержки малого и среднего бизнеса предусмотрены наиболее востре-

бованные в последние годы инструменты финансовой помощи: субсидирование части банковской процентной ставки по привлекаемым кредитам, поручительства га-
рантийного фонда, микрокредиты фонда микрозаймов, гранты для открытия собственного бизнеса начинающим предпринимателям. Существуют и новые формы фи-
нансовой поддержки: возмещение части затрат, связанных с разработкой новых продуктов, патентованием, приобретением оборудования и новых технологий, в том 
числе по лизингу, компенсация затрат, направленных на энергосбережение, включая затраты на покупку и внедрение инноваций.

Обозначенный комплекс мер поддержки ориентирован в основном на субъекты малого и среднего предпринимательства, осуществляющие деятельность в 
сфере материального производства и инноваций. Кроме того, указанные мероприятия направлены на популяризацию предпринимательства среди молодежи, на разви-
тие ремесленной деятельности на территории  района.

Подробный перечень программных мероприятий, соответствующий целям и задачам  муниципальной  целевой программы «О государственной поддержке 
и развитии малого и среднего предпринимательства в Ребрихинском районе  на 2013-2015 годы»  приведен в приложении .

5. Ресурсное обеспечение программы

Общий объем финансирования программы составляет 125 000 рублей, в том числе за счет средств местного  бюджета 125 000  рублей, из них:
в 2013 году – 50 000 рублей;
в 2014 году – 60 000 рублей;
в 2015 году – 75 000 рублей.

Реализация целевой программы осуществляется в пределах средств, предусмотренных  Решением  Ребрихинского районного Совета народных депутатов 
«О районном бюджете на 2013 год» и на плановый период 2014 и 2015  годов.

15



6. Методика оценки эффективности реализации программы

Данные  по  показателям,  используемым  в  разделе  для  оценки  эффективности  реализации  программы,  ежегодно  представляются  администрациями 
муниципальных районов и городских  округов  в управление  Алтайского края по развитию предпринимательства и рыночной инфраструктуры,  то есть  являются 
ведомственной отчетностью.  

Значения по индикаторам и показателям, используемым в таблице «Перечень мероприятий  целевой программы», отражают статистические данные только 
по  малым  предприятиям.  В  связи  с  предполагаемой  разработкой  статистической  отчетности  по  субъектам  среднего   предпринимательства  (в  соответствии  с 
Федеральным  законом  от  24.07.2007  №  209-ФЗ  «О  развитии  малого  и  среднего  предпринимательства  в  Российской  Федерации»),  данные  по  показателям, 
предусматривающим наличие отчетности субъектов среднего предпринимательства, будут откорректированы. 

Для оценки эффективности реализации программы используются следующие показатели:
увеличение количества СМСП в Ребрихинском районе,  в том числе малых и средних предприятий, индивидуальных предпринимателей,  крестьянских 

(фермерских) хозяйств;
увеличение численности занятых в сфере малого и среднего предпринимательства Ребрихинского района;
увеличение доли занятых в сфере малого и среднего предпринимательства в общей численности экономически активного населения района;
прирост объема налоговых поступлений (налоги, уплаченные СМСП, применяющими обычную систему налогообложения, единый налог на вмененный 

доход,  единый  налог,  взимаемый  в  связи  с  применением  упрощенной  системы  налогообложения,  единый  сельскохозяйственный  налог)  от  СМСП  в 
консолидированном бюджете Ребрихинского района;

увеличение суммарного объема привлекаемых СМСП кредитов в кредитных организациях.
Показатели эффективности реализации программы рассчитываются по следующим формулам:
КСМСП = КСМСП1 - КСМСП0 (ед.),
где: 
КСМСП  - изменение количества СМСП в районе
КСМСП1 – количество СМСП в Ребрихинском районе в отчетном году;
КСМСП0 - количество СМСП в Ребрихинском районе, предшествующему отчетному.
ΔЧЗ = ЧЗ1  – ЧЗ0 (чел.),
ЧЗ1 = ЧМСП1 + ЧИП1 + ЧКФХ1,

ЧЗ0 = ЧМСП0 + ЧИП0 + ЧКФХ0,

где: 
ΔЧЗ – изменение численности занятых в сфере малого и среднего предпринимательства района;
ЧЗ1 – численность занятых в сфере малого и среднего предпринимательства Ребрихинского района в отчетном году;
ЧЗ0 – численность занятых в сфере малого и среднего предпринимательства  в году, предшествующем отчетному;
ЧМСП1,  ЧМСП0 – численность занятых на малых и средних предприятиях соответственно в отчетном году и в году, предшествующем отчетному;
ЧИП1,  ЧИП0 – численность наемных работников у индивидуальных предпринимателей, включая самих индивидуальных предпринимателей, соответственно в 

отчетном году и в году, предшествующем отчетному;
ЧКФХ1,  ЧКФХ0 – численность наемных работников в крестьянских  (фермерских)  хозяйствах соответственно в отчетном году и в году,  предшествующем 

отчетному.
ΔДЗ= ДЗ1– ДЗ0  (%),
ДЗ1 = ЧЗ1 / ЧЭАН1 х 100 (%),
ДЗ0 = ЧЗ0 / ЧЭАН0 х 100, (%),
где:
ΔДЗ – изменение доли занятых в сфере малого и среднего предпринимательства в общей численности экономически активного населения Ребрихинского 

района
ЧЗ1,  ЧЗ0 –  численность  занятых  в  сфере  малого  и  среднего  предпринимательства  Ребрихинского  района  соответственно  в  отчетном  году  и  в  году, 

предшествующем отчетному;
ЧЭАН1, ЧЭАН0  - численность экономически активного населения района соответственно в отчетном и в году, предшествующем отчетному.
Δ НСМП = ∑Н1 / ∑Н0 х 100 - 100 (%),
где 
Δ НСМП – изменение темпов роста объема налоговых поступлений от субъектов малого предпринимательства в консолидированный бюджет  Ребрихинского 

района; 
∑Н1 –  объем  налоговых  поступлений  (единый  налог  на  вмененный  доход,  единый  налог,  взимаемый  в  связи  с  применением  упрощенной  системы 

налогообложения, единый сельскохозяйственный налог) от субъектов малого предпринимательства в консолидированный бюджет района в отчетном году;
∑Н0 –  объем  налоговых  поступлений  (единый  налог  на  вмененный  доход,  единый  налог,  взимаемый  в  связи  с  применением  упрощенной  системы 

налогообложения, единый сельскохозяйственный налог) от субъектов малого предпринимательства в консолидированный бюджет района в году, предшествующем 
отчетному.

ОКр = (С1 х 100 х 3 / ПС1 х 2) – (С0 х 100 х 3 / ПС0 х 2), 
где: 
ОКр – увеличение объема привлекаемых СМСП кредитов в кредитных организациях;
С1 – сумма субсидии, предоставляемая СМСП в текущем году;
ПС1 – ставка рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующая в отчетном году;
С0 – сумма субсидии, предоставляемая СМСП в прошедшем году;
ПС0 – ставка рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действовавшая в году, предшествующем отчетному.

7. Оценка эффективности реализации мероприятий программы

Эффективность реализации программы характеризуется следующими показателями: 
ежегодное увеличение количества субъектов малого и среднего предпринимательства ;
ежегодное увеличение численности занятых в сфере малого и среднего предпринимательства в Ребрихинском районе;
ежегодное увеличение доли занятых в сфере малого и среднего предпринимательства в общей численности экономически активного населения района;
ежегодное увеличение объема налоговых поступлений от субъектов малого и среднего предпринимательства в консолидированный бюджет района.

8. Система управления реализацией программы

Организация и контроль за реализацией программных мероприятий осуществляется комитетом по экономике, управлением муниципальным имуществом и 
предпринимательской деятельности Администрации Ребрихинского района.

16



ПРИЛОЖЕНИЕ
к  целевой  программе  «О  государственной 
поддержке  и  развитии  малого  и  среднего 
предпринимательства в Ребрихинском районе  на 
2013-2015 годы»

ПЕРЕЧЕНЬ
мероприятий  целевой программы «О государственной поддержке и развитии малого и среднего 

предпринимательства в Ребрихинском районе на 2013-2015 годы»

Цель, задача, мероприятия Сумма затрат, тыс. рублей

2013 
год

2014 
год

2015 
год

всего

Источн
ики 

финанс
иро-

вания

Исполнитель Ожидаемый  результат  от 
реализации мероприятия

1 2 3 4 5 6 7 8
Цель  –  создание  благоприятных 
условий  для  организации  и  ведения 
бизнеса в  Ребрихинском районе

Задача 1.  Развитие  инфраструктуры 
госу-дарственной  поддержки  малого  и 
сред-него  предпринимательства  в 
Ребрихинском  районе

Мероприятие 1. Увеличение количества 
и  качества   оказанных  услуг 
информационно-консультационным 
центром 

денежные средства на реализацию мероприятий 
не требуются

ИКЦ увеличение  количества 
оказанных  услуг 
информационно-
консультационным центром

Задача 2. Совершенствование  механиз-
мов финансово-кредитной  и  имущест-
венной поддержки СМСП

Мероприятие  2.2.  Развитие  системы 
кредитования  СМП  с  использованием 
средств фонда микрозаймов

денежные средства на реализацию мероприятий 
не требуются

АФМ за 3  года   реализации 
программы микрозаймы 
получат   не   менее 
30  СМП

Мероприятие  2.3.  Поддержка  начина-
ющих  СМП   путем   предоставления 
целевых грантов  

5 5 10 20 МБ Комитет по экономике, 
управлению 

муниципальным 
имуществом и 

предпринимательской 
деятельности

за  3  года  при  оказании 
грантовой  поддержки 
организуют  собственный 
бизнес 9  СМП;
количество  созданных 
рабочих  мест  составит  не 
менее 20 единиц

Мероприятие  2.4.  субсидирование 
части банковской процентной ставки 
по кредитам, привлекаемым СМСП

45 55 65 165 МБ Комитет по экономике, 
управлению муниципаль-
ным имуществом и пред-

принимательской  деятель-
ности

Увеличение  СМСП получаю-
щивших гос.поддержку.

Задача 3. Повышение  конкурентоспо-
собности  Ребрихинских 
товаропроизводителей
Мероприятие 3.1.  Участие  в 
выставочно-ярмарочных  мероприятиях
,   «Деловых  миссий»,  иных 
мероприятий

денежные средства на реализацию мероприятий 
не требуются

УРП,
Комитет по экономике, 

управлению 
муниципальным 
имуществом и 

предпринимательской 
деятельности

продвижение  продукции 
алтайских  товаропроиз-
водителей  на внешние рынки

Задача  4:  развитие  взаимодействия 
органов  местного  самоуправления  с 
СМСП и их объединениями
Мероприятия  4.1  проведение  смотров-
конкурсов,  конкурсов 
профессионального мастерства, мастер-
классов,  фестивалей  по  тематике 
развития потребительского рынка

денежные средства на реализацию мероприятий 
не требуются

Комитет по экономике, 
управлению муниципаль-
ным имуществом и пред-

принимательской  деятель-
ности

Ежегодное  увеличение 
количества СМСП

Мероприятие  4.2.  организация  и 
проведение  для  СМСП  обучения  по 

денежные средства на реализацию мероприятий 
не требуются

Комитет по экономике, 
управлению муниципаль-

Ежегодное  увеличение 
объемов  налоговых 

17



вопросам  налогообложения,  ведения 
бухгалтерского  учета,  трудовых 
отношений,  охраны  труда, 
сертификации и правовой защиты

ным имуществом и пред-
принимательской  деятель-

ности;
МРИ МНС №7

поступлений

АДМИНИСТРАЦИЯ РЕБРИХИНСКОГО РАЙОНА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

a) ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27.11.2012 № 869 с. Ребриха

Об утверждении муниципальной целевой программы «Повышение 
безопасности дорожного движения   в  Ребрихинском районе в 2013-
2020 годах»

В целях сокращения смертности от дорожно-транспортных происшествий,  сохранения  жизни и здоровья  участников  дорожного  движения,  снижения 
аварийности на улицах и дорогах Ребрихинского района, повышения правосознания и ответственности участников дорожного движения 

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Принять муниципальную целевую программу «Повышение безопасности дорожного движения в Ребрихинском районе в 2013-2020 годах» (прилагается).
2. Опубликовать данное постановление в Сборнике муниципальных правовых актов Ребрихинского района Алтайского края.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации района Чердакову Н.Г.

Глава Администрации района А.А. Прахт    

 Приложение 
           к постановлению 
         Администрации района 
        от 27.11.2012 № 869

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА
 «Повышение безопасности дорожного движения в Ребрихинском районе                в  2013 – 2020 годах»

Наименование программы

Реквизиты нормативного правового акта о 
разработке программы

Заказчик

Основной разработчик программы

Цель и задачи программы

Целевые индикаторы и показатели

Сроки  и этапы реализации Программы

Муниципальная целевая программа «Повышение безопасности дорожного движения в 
Ребрихин-ском районе в 2013 – 2020 годах» 
(далее – «программа»)

Федеральный  закон  от  10  декабря  1995  года  №  196-ФЗ  «О  безопасности  дорожного 
движения»; 
Распоряжение    Правительства     Российской  Федерации  от  27.10.12  №  1995-р  «Об 
утверждении Концепции федеральной целевой программы в 2013-2020 годах»;
Постановление  Администрации  Алтайского  края  от  08.11.12  №  606  «Об  утверждении 
долгосрочной  целевой  программы  Повышение  безопасности  дорожного  движения  в 
Алтайском крае в 2013-2020 годах»;
Закон Алтайского края от 16 июля 1996 года № 32-ЗС «О безопасности дорожного движения в 
Алтайском крае».

Администрация Ребрихинского района

ОМВД России по Ребрихинскому району

Цель – сокращение смертности от дорожно-транспортных происшествий к 2020 году на 25% 
по сравнению с 2010 годом;
задачи:
обеспечение безопасности участия детей в дорожном движении;
развитие системы организации движения  транспортных средств и пешеходов и повышение 
безопасности дорожных условий

Число лиц, погибших в дорожно-транспортных происшествиях;
число детей пострадавших в дорожно-транспортных происшествиях;
социальный риск (число лиц, погибших в дорожно-транспортных происшествиях, на      100 
тыс. населения);
транспортный риск (число лиц, погибших в дорожно-транспортных происшествиях на     10 
тыс. транспортных средств);
тяжесть последствий (число лиц, погибших в дорожно-транспортных происшествиях, на  100 
пострадавших)

2013 – 2020 годы, в том числе:
I этап – 2013 – 2015  годы;
II этап – 2016 – 2020 годы

18



Исполнители  и соисполнители программы

Объем и источники финансирования

Ожидаемые конечные результаты реализации 
программы и показатели социально-
экономической эффективности

Комитет по образованию администрации Ребрихинского района;
Администрации сельсоветов Ребрихинского района (по согласованию)
ОМВД России по Ребрихинскому району (по согласованию);

Общий объем финансирования программы на 
2013 – 2020 годы 1871,2 тыс. рублей, в том числе: 
за счет средств районного бюджета 484 тыс. рублей; 
за счет средств бюджетов сельских поселений 1387,2 тыс. рублей 
объемы  и  источники  финансирования  ежегодно  уточняются  при  формировании  местного 
бюджета на соответствующий финансовый год

Сокращение  смертности  от  дорожно-транспортных  происшествий  к  2020  году  на  25%  по 
сравнению с 2010 годом;
сокращение социального риска к 2020 году в 1,2 раза по сравнению с 2010 годом;
сокращение транспортного риска к 2020 году в 1,4 раза по сравнению с 2010 годом;
снижение тяжести последствий  к 2020 году в 1,01 раза по сравнению с 2010 годом.

ПАСПОРТ
муниципальной целевой программы «Повышение безопасности дорожного движения в Ребрихинском районе в 2013 – 2020 годах»

1. Характеристика проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами

Проблема обеспечения безопасности дорожного движения прочно заняла место в ряду важнейших социально-экономических и демографических проблем 
Российской Федерации, Алтайского края и Ребрихинского района в частности.

Основными недостатками в обеспечении безопасности дорожного движения Ребрихинского района являются:

- неразвитость сети местных дорог;

- слабая развитость пешеходных переходов;

-  необеспеченность  улично-дорожной  сети необходимым количеством технических  средств  организации  дорожного  движения,  в  том числе  дорожными 
знаками;

- недостаточная пропаганда безопасности дорожного движения.

За 2008-2011 годы  в Ребрихинском районе совершено 100 дорожно-транспортных происшествий, в которых погибло 18 человек, получили травмы различной 
степени тяжести 131 человек. Особенно тревожным является то, что в результате дорожно-транспортных происшествий получают ранения дети. Так за последние 
годы получили ранения 6 детей.

В результате  проведенного  анализа  зафиксированных на территории Ребрихинского  района дорожно-транспортных происшествий  за указанный период 
установлено,  что  из-за неудовлетворительного  состояния улиц  произошло 13 дорожно-транспортных происшествий,  в  которых погибло 2 человека,  и получили 
ранения 19 человек. С участием пешеходов произошло 23 дорожно-транспортных происшествий, в которых 6 человек погибло. 

Причинами возникновения проблемной ситуации являются:

- массовое пренебрежение требованиями норм безопасности дорожного движения его участниками: как водителями транспортных средств, так и пешеходами;

- недостаточное финансирование мероприятий по обеспечению безопасности дорожного движения.

Отсутствие скоординированных действий по обеспечению безопасности дорожного движения может привести к увеличению травматизма и смертности.

 В 2012  году  завершается  реализация  муниципальной  целевой  программы  «Повышение  безопасности  дорожного  движения  в  Ребрихинском  районе  на 
2008-2012 годы», утвержденной решением Ребрихинского районного Совета депутатов Алтайского края от 23 ноября 2007 года №85. В результате принятых мер по 
обеспечению безопасности дорожного движения, в том числе реализации мероприятий программы количество погибших снизилось с 9 в 2008 году до 3 в 2011 году.  
Однако, несмотря на положительную динамику, показатели аварийности в Ребрихинском районе остаются высокими.

В  соответствии  со  ст.15  Федерального  закона  от  06.10.2003  №  131-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской 
Федерации» к вопросам местного значения муниципального района относится дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения вне 
границ  населенных  пунктов  в  границах  муниципального  района,  а  также  осуществление  иных  полномочий  в  области  использования  автомобильных  дорог  и 
осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации.

С учетом изложенного можно сделать вывод о необходимости продолжения работы в области обеспечения безопасности дорожного движения в 
рамках долгосрочной целевой программы.

2. Основные цели  и задачи Программы

Целью программы является сокращение смертности от дорожно-транспортных происшествий к 2020 году на 25% по сравнению с 2010 годом.
Для достижения заявленной цели предполагается решить следующие задачи: 
обеспечить безопасность участия детей в дорожном движении;
развить систему организации движения транспортных средств и пешеходов и повышение безопасности дорожных условий с использованием современных 

схем организации дорожного движения, технических средств;
Предлагаемый  перечень  задач  позволит  создать  взаимоувязанную  систему  направлений  деятельности  и  детализирующих  их  программных 

мероприятий по снижению дорожно-транспортного травматизма в Ребрихинском районе.

Оценка  достижения  цели  программы  по  годам  ее  реализации  осуществляется  с  использованием  следующих  целевых  индикаторов  и  показателей 
программы:

число лиц, погибших в дорожно-транспортных происшествиях;
число детей, погибших в дорожно-транспортных происшествиях;
социальный риск (число лиц, погибших в дорожно-транспортных происшествиях, на 100 тыс. населения);
транспортный риск (число лиц, погибших в дорожно-транспортных происшествиях на 10 тыс. транспортных средств);
тяжесть последствий (число лиц, погибших в дорожно-транспортных происшествиях, на 100 пострадавших).
Программа рассчитана на 2013  – 2020 годы  и будет осуществляться в два этапа.
На первом этапе  программы (2013  – 2015 годы) планируется реализация мероприятий, направленных на:
сокращение  влияния  наиболее  весомых  факторов,  вызывающих дорожно-транспортную  аварийность  и  снижающих  возможность и  качество  оказания 

медицинской помощи пострадавшим в дорожно-транспортных происшествиях;
изменение общественного отношения к проблемам безопасности дорожного движения.
На втором этапе программы (2016  – 2020 годы) мероприятия  будут направлены на продолжение поступательного движения по снижению аварийности. 

3. Мероприятия программы

Финансирование мероприятий программы осуществляется за счет средств местного бюджета, средств бюджетов сельских поселений. 

19



 Объем финансирования программы носит прогнозный характер и подлежит ежегодному уточнению в установленном порядке при формировании проекта 
местного бюджета на очередной финансовый год и плановый период исходя из реальных возможностей. 

На  основе  анализа  изменения  в  2004-2010  годах  значения  показателя  числа  лиц,  погибших  в  результате  дорожно-транспортных  происшествий, 
структурного  анализа  данного  показателя  по  факторам,  вызывающим  дорожно-транспортные  происшествия,  и  прогноза  аварийности  на  период  до  2020  года 
определены следующие направления программы, способные улучшить ситуацию с дорожно-транспортной аварийностью в Ребрихинском районе:

1) обеспечение безопасного участия детей в дорожном движении.

Деятельность  по  данному направлению предусматривает  обучение  детей и подростков Правилам  дорожного  движения,  формирование  у детей  навыков 
безопасного поведения на дорогах, укрепление и контроль дисциплины участия детей в дорожном движении, создание условий безопасного участия детей в дорожном 
движении;

2) развитие системы организации движения транспортных средств и пешеходов и повышение безопасности дорожных условий.

Деятельность  по данному направлению предусматривает  обеспечение  безопасных дорожных условий  для движения  транспорта и пешеходов,  установку 
новых современных дорожных знаков, введение в эксплуатацию дорожных ограждений, обновление дорожной разметки.

Перечень мероприятий программы приведен в таблице 

4. Ресурсное обеспечение программы

При планировании ресурсного  обеспечения программы учитывались реальная  ситуация  в  финансово-бюджетной сфере,  состояние аварийности,  высокая 
экономическая и социально-демографическая значимость проблемы обеспечения безопасности дорожного движения.

Финансирование мероприятий Программы будет осуществляться за счет средств местного бюджета, средств бюджетов сельских поселений. Общий объем 
финансирования программы в 2013-2020 годах составляет 1871,2 тыс. рублей, в том числе за счет средств районного бюджета   – 484 тыс. рублей, за счет средств 
бюджетов сельских поселений 1387,2 тыс. рублей.

5. Механизм реализации программы

Управление реализацией программы осуществляет государственный заказчик в лице назначенных лиц ответственных  за взаимодействие по выполнению 
программы и формирование информационной политики и комиссия по обеспечению безопасности дорожного движения.  

Государственный заказчик –  организует реализацию программы, в том числе:
осуществляет управление реализацией программы, общую координацию деятельности исполнителей, контроль за ходом реализации программы.
Исполнители программы осуществляют: 
своевременную и качественную реализацию программы;
разработку,  согласование  с  государственным  заказчиком  –  координатором  программы  и  утверждение  проектов  организационно-финансовых  планов 

реализации программных мероприятий, ответственными за исполнение которых они являются;
отбор на конкурсной основе исполнителей работ и услуг, а также поставщиков продукции по каждому программному мероприятию;
заключение  необходимых договоров в  рамках  действующего  законодательства  Российской  Федерации  и Алтайского края,  необходимых для  реализации 

программы; 
организацию и приемку продукции, работ, услуг у поставщиков товаров (работ, услуг) для государственных нужд;
 ежегодное  представление  в  комитет  по  финансам,   налоговой  и  кредитной  политике   администрации  района  бюджетную  заявку  на  финансирование 

программы на очередной финансовый год и плановый период за счет средств местного бюджета с обоснованием объемов финансирования программы;
предоставление заказчику – координатору в установленные сроки отчетности  и все запрашиваемые им необходимые документы для работы.
Основные сведения о ходе и результатах реализации программы, выполнении целевых показателей и индикаторов, объемах затраченных на выполнение 

программы финансовых ресурсов, результатах мониторинга реализации программы размещаются в открытых источникам.

6.  Оценка эффективности реализации программы

Эффективность реализации программы заключается в сохранении жизней участникам дорожного движения и предотвращении социально-экономического 
и  демографического  ущерба  от  дорожно-транспортных  происшествий  и  их  последствий.  Эффективность  программы  определяется  как  интегральная  оценка 
эффективности отдельных программных мероприятий, при этом их результативность оценивается исходя из соответствия достигнутых результатов поставленной 
цели и показателей программы. 

Перечень мероприятий муниципальной целевой программы
«Повышение безопасности дорожного движения в Ребрихинском районе в 2013 – 2020 годах»

№
п/п

Цель, задачи, 
мероприятия

Сумма затрат на реализацию мероприятий, по годам, тыс. рублей Источ-
ники  фи-
нансиро-
вания

Исполнитель 
мероприятия

Ожидаемый 
результат от 
реализации 

мероприятий

2013 
г.

2014 
г.

2015 
г.

2016 
г.

2017 
г.

2018 г. 2019 г. 2020 г. Все
го

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
1 Задача: обеспечение безопасности участия детей в дорожном движении
1.1 Мероприятия, направленные на обеспечение безопасности участия детей в дорожном движении
1.1.1 Изготовление  и 

распространение 
световозвращающ
их 
приспособлений  в 
среде 
дошкольников  и 
учащихся 
младших  классов 
образовательных 
учреждений

10 10,6 11,2 11,8 12,4 13 13,6 14,2 96,8 за счет 
средств 
район-
ного 
бюджета

Комитет  по 
образованию 
администраци
и 
Ребрихинског
о  района; 
ОМВД 
России  по 
Ребрихинском
у  району  (по 
согласованию
);

снижение 
вероятности 
наездов  на 
детей на дороге 
в  темное  время 
суток

20

ПРИЛОЖЕНИЕ  к  муниципальной  целевой  программе 
«Повышение безопасности дорожного движения в Ребрихинском 
районе в 2013 – 2020 годах»



1.1.2 Обеспечение 
проведения 
тематических 
информационно-
пропагандистских 
мероприятий  с 
несовершеннолет
ними участниками 
дорожного 
движения,  в  том 
числе  юными 
инспекторами 
движения 
(приобретение 
призов, 
сувенирной  про- 
дукции, 
организация
изготовления  и 
распространение 
печатной 
наглядной 
агитации 
безопасности 
дорожного 
движения)

40 42,4 44,8 47,2 49,6 52 54,4 56,8 387,
2

за счет 
средств 
район-
ного 
бюджета

Комитет  по 
образованию 
администраци
и 
Ребрихинског
о  района; 
ОМВД 
России  по 
Ребрихинском
у  району  (по 
согласованию
);

повышение 
правового 
сознания 
несовершеннол
етних 
участников 
дорожного 
движения, 
ответственност
и  и  культуры 
безопасного 
поведения  на 
дороге

Итого по разделу 1 50 53 56 59 62 65 68 71 484
2 Задача: развитие системы организации движения транспортных средств и пешеходов и повышения безопасности дорожных условий
2.1 Мероприятия, направленные на развитие системы организации движения транспортных средств и пешеходов и повышения безопасности дорожных 

условий
2.1.1 Обустройство 

перекрестков 
знаками 
приоритета, 
изготовленными с 
примене-
нием 
световозвращающ
ей  пленки  типа 
«В»

123,3 130,7 138,1 145,5 152,9 160,3 167,7 175,1 119
3,6

бюджеты 
сельских 
поселени
й

Администрац
ии 
сельсоветов 
Ребрихинског
о  района  (по 
согласованию
)

повышение 
пропускной 
способ-  ности 
улично-
дорожной сети

2.1.2 Обустройство 
участков  улиц, 
проходящих возле 
общеобразователь
ных  учреждений 
пешеходными 
переходами  и 
пешеходными 
ограждениями  в 
зоне  пешеходных 
переходов

20 21,2 22,4 23,6 24,8 26 27,2 28,4 193,
6

бюджеты 
сельских 
поселени
й

Администрац
ии 
сельсоветов 
Ребрихинског
о  района  (по 
согласованию
)

Повышение 
безопасности 
детей 

Итого по разделу 2 143,3 151,9 160,5 169,1 177,7 186,3 194,9 203,5 138
7.2

Всего 193,3 204,9 216,5 228,1 239,7 251,3 262,9 274,5 187
1,2

21


	РЕШЕНИЕ
	АЛТАЙСКОГО КРАЯ
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	Порядок
предоставления грантов начинающим малым предприятиям на создание собственного дела 
	Статья I.от _____________ № ______
	АЛТАЙСКОГО КРАЯ
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	a)ПОСТАНОВЛЕНИЕ


